
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MƯỜNG TÈ 

 

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:            /QĐ-UBND Mường Tè, ngày       tháng 8  năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của  

Ban An toàn giao thông huyện Mường Tè 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN MƯỜNG TÈ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương, ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 22/2017/QĐ-TTg ngày 22/6/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về tổ chức và hoạt động của ủy Ban An toàn giao thông quốc gia và 

Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định 1404/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện Mường Tè về kiện toàn Ban ATGT huyện Mường Tè; 

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban 

An toàn giao thông huyện Mường Tè. 

(Có Quy chế hoạt động kèm theo) 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế các quyết 

định trước đây của UBND huyện về ban hành Quy chế hoạt động của Ban An 

toàn giao thông huyện Mường Tè.  

Chánh Văn phòng HĐND – UBND huyện; các Thành viên Ban ATGT 

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 2;  
- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- CT, các PCT huyện; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, KT&HT.  
 

 CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

Đao Văn Khánh 

 



2 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MƯỜNG TÈ 

 

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban An toàn giao thông huyện Mường Tè 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy chế này quy định các nguyên tắc, chế độ làm việc, trách nhiệm, cơ 

chế chỉ đạo, điều hành, chế độ thông tin, báo cáo, quan hệ công tác của Ban An 

toàn giao thông huyện (sau đây gọi tắt là Ban ATGT) và các cơ quan trực thuộc. 

2. Quy chế này áp dụng đối với Trưởng Ban, các Phó Trưởng Ban, các Ủy 

viên, Cơ quan thường trực và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân có quan 

hệ công tác với Ban ATGT. 

Điều 2. Nguyên tắc, chế độ làm việc 

1. Ban ATGT huyện làm việc theo chế độ tập thể, đề cao quyền hạn, trách 

nhiệm của Trưởng Ban. 

2. Thành viên Ban ATGT huyện làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và 

chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông thuộc lĩnh vực công tác, địa bàn phụ trách, theo dõi, chỉ đạo theo sự phân 

công của Ban An toàn giao thông huyện. Phạm vi giải quyết công việc phải đúng 

thẩm quyền và trách nhiệm được phân công, đúng trình tự, thủ tục theo quy định 

của pháp luật, chương trình, kế hoạch công tác và quy định của Quy chế này. 

Được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm hàng tháng theo quy định. 

3. Trưởng Ban chỉ đạo hoạt động thường xuyên của Ban thông qua Cơ 

quan thường trực; triệu tập các cuộc họp thường kỳ hoặc đột xuất của Ban; 

thành lập hoặc chỉ đạo thành lập các đoàn công tác liên ngành để kiểm tra tình 

hình thực tế nếu cần thiết. 

4. Trưởng Ban hoặc Phó Trưởng ban được Trưởng ban phân công chủ trì 

phiên họp điều hành giải quyết các công việc của Ban theo chương trình làm 

việc và kết luận cuộc họp. 

5. Ủy viên Ban trong phạm vi được phân công là đại diện Ban, thừa lệnh 

của Trưởng Ban thực hiện nhiệm vụ của Ban; có sự phối hợp với các Ủy viên 

khác và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn trong thực 

hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT. 

Điều 3. Cơ quan Thường trực của Ban ATGT 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện là cơ quan thường trực của Ban An toàn giao 

thông huyện, có trách nhiệm: 



3 
 

1. Tham mưu xây dựng kế hoạch tài chính và thực hiện kế hoạch tài chính 

trong công tác đảm bảo trật tự ATGT được UBND huyện phê duyệt. 

2. Chuẩn bị nội dung cho các cuộc họp định kỳ và đột xuất của Ban, đồng 

thời thông báo những kết luận của Ban cho các đơn vị liên quan. 

3. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình trật tự ATGT trên địa bàn huyện, 

tiếp nhận thông tin về tai nạn báo cáo lãnh đạo để xử lý, khắc phục hậu quả 

những vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng. 

4. Làm đầu mối phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến 

pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 

5. Phối hợp với các ngành chức năng, các địa phương xác định các “điểm 

đen”, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, các yếu tố gây mất trật tự an toàn giao 

thông, nghiên cứu và đề ra các giải pháp khắc phục, ngăn chặn, xử lý kịp thời. 

6. Lập hợp hồ sơ, làm thủ tục phát động phong trào thi đua bình xét khen 

thưởng trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

Chương II 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÁC THÀNH VIÊN  

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG HUYỆN 

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ban 

1. Chỉ đạo, điều hành chung mọi hoạt động của Ban. Triệu tập và chủ trì 

các cuộc họp thường kỳ hoặc đột xuất của Ban ATGT. 

2. Phê duyệt hoặc ủy quyền phê duyệt kế hoạch tài chính và sử dụng kinh 

phí đảm bảo ATGT. 

3. Quyết định các vấn đề quan trọng khác trong quá trình quản lý, điều 

hành hoạt động của Ban. 

4. Trưởng ban có thể ủy quyền giải quyết công việc thuộc quyền của 

Trưởng ban cho các Phó Trưởng ban khi cần thiết. 

5. Chịu trách nhiệm trước Ban ATGT huyện và UBND huyện về mọi hoạt 

động của Ban An toàn giao thông huyện. 

6. Yêu cầu các Phó Trưởng ban, Ủy viên Ban, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn, các cơ quan chức năng báo cáo khi cần thiết.  

7. Xem xét, bố trí kinh phí, quyết định việc phân bổ và quản lý sử dụng 

kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn tài trợ hợp pháp khác cho công tác 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

8. Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích; yêu cầu xử lý 

theo quy định của pháp luật đối với các tập thể, cá nhân có sai phạm trong hoạt 

động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Trưởng ban Thường trực – 

Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện 



4 
 

1. Giúp Trưởng ban điều hành công tác và thực hiện các nhiệm vụ theo 

phân công của Trưởng ban. 

2. Tham mưu, đề xuất chương trình, kế hoạch và các nhiệm vụ, biện pháp 

thực hiện của Ban An toàn giao thông huyện. 

3. Chủ trì phối hợp với Công an huyện và các ngành liên quan tham mưu 

cho Trưởng ban, UBND huyện tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với các 

Phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, UBND các xã, thị trấn trong việc 

thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

4. Tham mưu và tổ chức thực hiện các dự án về an toàn giao thông trên địa 

bàn huyện. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông báo 

cáo Trưởng ban theo quy định. 

5. Thay mặt Trưởng Ban ký các văn bản của Ban An toàn giao thông huyện 

để triển khai, đôn đốc các cấp, các ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông và theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo hoạt động chuyên môn của 

Văn phòng Ban ATGT huyện. 

6. Kịp thời tổ chức việc phối hợp với các cơ quan quản lý đường bộ, các 

ngành, chính quyền địa phương các cấp trong việc khắc phục hậu quả hư hỏng 

hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông, ùn tắc giao thông. 

7. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan nghiên cứu, 

thường xuyên cập nhật tình hình thực hiện công tác tổ chức giao thông khoa học, 

tiện ích góp phần hạn chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; Đề xuất giải 

pháp xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên địa bàn toàn huyện; 

8. Tổng hợp các thông tin về tình hình bảo đảm trật tự ATGT của các 

Phòng, ban, địa phương để lập báo cáo định kỳ và đột xuất của Ban. 

9. Tham mưu việc tổ chức thi đua, xây dựng và nhân rộng các mô hình, 

điển hình tiến tiến trong công tác bảo đảm trật tự ATGT; chỉ đạo tập hợp hồ sơ, 

thành tích để xét khen thưởng trong hoạt động bảo đảm trật tự ATGT. 

10. Chỉ đạo lập dự toán kinh phí hoạt động, quyết toán việc sử dụng kinh 

phí hoạt động hàng năm của Ban, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Làm chủ 

tài khoản của Ban, theo dõi, chỉ đạo công tác quản lý thu, chi để báo cáo Trưởng 

ban theo quy định. 

11. Trực tiếp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai công tác đảm bảo 

trật tự ATGT của ngành giao thông vận tải. 

12. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công. 

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Trưởng ban – Trưởng Công an huyện 

1. Giúp Trưởng ban theo dõi, chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự ATGT trên 

địa bàn huyện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 



5 
 

2. Chỉ đạo triển khai công tác tuần tra kiểm soát, phát hiện và xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông. Chỉ đạo điều tra xử lý 

các vụ tai nạn giao thông theo quy định của pháp luật. 

3. Phối hợp với Phòng KT-HT huyện và chính quyền địa phương các xã, 

thị trấn xác định và cung cấp số liệu tai nạn giao thông phục vụ cho việc xử lý 

“điểm đen”, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên các tuyến đường thuộc địa 

bàn huyện; chỉ đạo lực lượng nghiệp vụ phối hợp các ngành liên quan tham 

mưu chính quyền địa phương xử lý các vi phạm về lấn chiếm, tái lấn chiếm 

hành lang an toàn giao thông. 

4. Có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị trong lực lượng Công an phối hợp với 

các phòng, ban ngành, Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông huyện tuyên 

truyền, phổ biến, hướng dẫn người tham gia giao thông chấp hành nghiêm chỉnh 

Luật giao thông.   

5. Chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông - trật tự huyện báo cáo kịp thời về 

UBND huyện, Ban An toàn giao thông huyện các vụ tai nạn giao thông gây hậu 

quả đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn huyện (làm chết tại chỗ từ 02 người 

trở lên) và các vụ tai nạn nghiêm trong; theo dõi, thống kê, cập nhật tình hình trật 

tự, an toàn giao thông, tai nạn giao thông; xác định nguyên nhân xẩy ra tai nạn 

giao thông và tổng hợp báo cáo số liệu đầy đủ, chính xác về Ban An toàn giao 

thông huyện, UBND huyện theo quy định. 

6. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng đột xuất về tình hình, kết 

quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tai nạn giao thông về Ban An toàn 

giao thông huyện để tổng hợp báo cáo Ban ATGT và Ủy ban nhân dân huyện. 

7. Là đơn vị chủ trì, phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng tuyên 

truyền, phổ biến, hướng dẫn người tham gia giao thông chấp hành nghiêm chỉnh 

Luật giao thông. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban phân công. 

Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Ban ATGT huyện 

1. Nhiệm vụ, quyền hạn chung  

a) Các Ủy viên Ban có trách nhiệm tham dự đầy đủ các cuộc họp của Ban, 

trường hợp có lý do không tham dự được phải báo cáo với Trưởng ban và cử 

người có trách nhiệm họp thay.  

b) Tham gia góp ý kiến các báo cáo, đề xuất giải quyết các nhiệm vụ của 

Ban; chủ trì hoặc tham gia các đoàn kiểm tra, đôn đốc công tác bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông của Ban; thay mặt Ban tham dự các cuộc họp, hội nghị, các 

hoạt động về an toàn giao thông khi được phân công.  

c) Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch an toàn giao thông của 

cơ quan, đơn vị phụ trách; báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.  

d) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ an toàn giao thông của cơ quan, 

đơn vị gửi về Ban (qua cơ quan thường trực) để tổng hợp báo cáo theo quy định.  



6 
 

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban phân công.  

2. Nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của các thành viên 

2.1. Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện 

Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về lĩnh vực tuyên truyền, vận động 

cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang chấp hành nghiêm chỉnh luật giao 

thông; giữ mối quan hệ phối hợp giữa Ban ATGT huyện với lực lượng vũ trang 

trong huyện. 

2.2. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện  

Theo dõi, kiểm tra việc thu, sử dụng và quyết toán kinh phí thu từ xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông; tham mưu cấp có 

thẩm quyền phân bổ kinh phí kịp thời cho các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông trên địa bàn huyện theo quy định.  

2.3. Thành viên là Trưởng phòng Tư pháp huyện 

Tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, phổ biến các văn 

bản quy phạm pháp luật về ATGT. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có 

liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho lực lượng báo cáo viên pháp luật huyện 

các quy định của pháp luật liên quan trật tự an toàn giao thông và tham gia công 

tác biên soạn tài liệu tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 

2.4. Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin huyện 

Chủ trì, đôn đốc, phối hợp, hướng dẫn , các bản tin, trang thông tin điện tử 

của các cơ quan hành chính nhà nước tăng cường tin bài tuyên truyền công tác 

đảm bảo ATGT. Tham mưu, hướng dẫn và phối hợp các đơn vị triển khai và đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác đảm bảo ATGT; tổ chức các 

cuộc thi tuyên truyền về ATGT trên báo chí, trên môi trường mạng internet. 

2.5. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Tổ chức có hiệu quả việc đưa vào giảng dạy kiến thức pháp luật về trật tự 

an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông trong hệ thống trường học 

thuộc huyện quản lý. Giao trách nhiệm bảo đảm trật tự an toàn giao thông ở khu 

vực cổng trường cho Hiệu trưởng của các trường, nhất là đối với các Trường ở 

trung tâm thị trấn, các điểm trường có đông học sinh. Phối hợp các đơn vị đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức; tổ chức tốt các cuộc thi tìm 

hiểu pháp luật an toàn giao thông; tổ chức phát động phong trào thi đua an toàn 

giao thông trong học sinh; có giải pháp, biện pháp cương quyết không để học 

sinh chưa đủ tuổi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy và các loại xe tương tự đến 

trường học.  

2.6. Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện 

Phối hợp với cơ quan Thường trực Ban An toàn giao thông huyện tham 

mưu UBND huyện ban hành các chương trình, kế hoạch, báo cáo và các văn bản 

khác để chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa 



7 
 

bàn huyện. Phối hợp với Ban an toàn giao thông huyện chuẩn bị tài liệu, và các 

điều kiện liên quan để phục vụ các hội nghị sơ, tổng kết và hội nghị đột xuất về 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, 

ngành là thành viên của Ban, các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện nhiệm vụ 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo quy chế hoạt động của Ban An toàn giao 

thông huyện. 

Kịp thời đang tải các thông tin liên quan đến công tác đảm bảo an toàn 

giao thông lên Trang Thông tin điện tử huyện. 

2.7. Trưởng phòng LĐ - TB&XH huyện 

Phối hợp với các đơn vị khắc phục hậu quả, cấp cứu kịp thời những vụ tai 

nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn. Hướng dẫn trong công tác giải 

quyết chôn cất nan nhân trong các vụ tai nạn bị chết mà không rõ tung tích, 

không có thân nhân hoặc thân nhân không có khả năng chôn cất. Giải quyết 

chính sách cho các nạn nhân bị tai nạn giao thông theo quy định của pháp luật.  

2.8. Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Triển khai các hình thức tuyên truyền về an toàn giao thông trên các 

phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp với các đơn vị liên quan biên soạn, in 

ấn, phát hành các tài liệu tuyên truyền An toàn giao thông để cấp phát đơn vị và 

các cơ quan phục vụ tuyên truyền. Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức 

xã hội thường xuyên cập nhật thông tin, phản ánh tình hình thực hiện công tác 

ATGT trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các phóng viên tham gia thực hiện các chương 

trình, tin, bài chuyển tải thông tin, các văn bản, chỉ thị liên quan đến công tác đảm 

bảo trật tự ATGT, lồng ghép xây dựng các chương trình phản ánh về tình hình trật 

tự an toàn giao thông. 

2.9. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện 

Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ lực lượng cán bộ y tế, trang thiết bị, tổ chức 

cứu chữa kịp thời khi có người bị tai nạn giao thông. 

2.10. Đội trưởng Đội CSGT, trật tự - Công an huyện 

Phối hợp với các đơn vị chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật 

giao thông đường bộ, đường thủy nội địa đến với người dân trên địa bàn, giải 

thích, tuyên truyền lợi ích của việc đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn 

máy, thắt dây an toàn khi đi ô tô. Tăng cường lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ 

thuật nghiệp vụ và duy trì thường xuyên hoạt động kiểm tra, xử lý nghiêm vi 

phạm trật tự an toàn giao thông, nhất là các hành vi là nguyên nhân gây tai nạn 

giao thông, ùn tắc giao thông. 

2.11. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

Triển khai các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước. 

Thực hiện các giải pháp, biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm 

giảm tai nạn giao thông. Chịu trách nhiệm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm 

hành lang an toàn giao thông trên địa bàn thuộc địa phương quản lý. Theo phạm 



8 
 

vi được quản lý, phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức tuyên truyền Luật 

giao thông đường bộ, đường thủy nội địa đến với người dân trên địa bàn, giải 

thích, tuyên truyền lợi ích của việc đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn 

máy, thắt dây an toàn khi đi ô tô. 

2.12. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện 

Đề nghị phối hợp tăng cường chỉ đạo việc giáo dục, động viên Nhân dân 

tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tăng cường giám sát việc thi hành 

các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; phối hợp vận động toàn 

dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, lồng ghép vào 

cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. 

Giám sát việc thi hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông.  

2.13. Bí thư huyện Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Nêu cao vai trò của Đoàn, Hội, Đội trong việc giáo dục ý thức tự giác 

chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông. Hướng dẫn, vận động, giáo dục 

các tầng lớp thanh, thiếu niên, đoàn viên trong huyện nghiêm chỉnh chấp hành 

quy định pháp luật Giao thông đường bộ, thực hiện nếp sống ứng xử văn hóa 

giao thông. Chủ động phối hợp các cơ quan có liên quan, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Luật Giao thông đường bộ trong 

thanh, thiếu niên và đoàn viên; vận động thanh, thiếu niên, đoàn viên tham gia 

đội “Thanh niên tình nguyện”, “Đội cờ đỏ” bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn huyện.  

2.14. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

Đề nghị phối hợp tăng cường hướng dẫn, vận động, giáo dục lực lượng nữ 

trong toàn huyện nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông. Chủ động phối hợp với các cơ quan tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Luật 

Giao thông đường bộ cho nữ giới và giáo dục cho con cái trong gia đình chấp 

hành tốt trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.  

2.15. Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện 

Đề nghị phối hợp tổ chức tuyên truyền, giáo dục trong đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, người lao động trong huyện nghiêm 

chỉnh chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật an toàn giao thông; phát 

động phong trào thi đua an toàn giao thông; xét khen thưởng bằng nhiều hình 

thức thiết thực trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, người 

lao động gương mẫu chấp hành pháp luật về an toàn giao thông và nếp sống văn 

hóa giao thông. 

2.16. Chủ tịch Hội Nông dân huyện 

Đề nghị phối hợp tuyên truyền giáo dục cho cán bộ, hội viên, nông dân 

nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Phối hợp với 

các đơn vị trong công tác tuyên truyền, phổ biến Luật giao thông cho nông dân 



9 
 

trong toàn huyện và giáo dục con cái trong gia đình chấp hành tốt trật tự an toàn 

giao thông. 

2.17. Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh huyện 

Đề nghị phối hợp tuyên truyền, giáo dục hội viên cựu chiến binh và người 

dân nâng cao hiểu biết các quy định pháp luật giao thông, nghiêm chỉnh chấp 

hành và tham gia các hoạt động giữ gìn trật tự ATGT trên địa bàn huyên; 

Chương III 

KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG, CHẾ ĐỘ KIỂM TRA, BÁO CÁO VÀ  

CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 

Điều 8. Sử dụng con dấu và kinh phí hoạt động 

Ban An toàn giao thông huyện được sử dụng con dấu của UBND huyện để 

thực hiện. 

Kinh phí hoạt động của Ban An toàn giao thông huyện do Ngân sách nhà 

nước cấp, các khoản hỗ trợ, viện trợ và các nguồn kinh phí khác theo quy định 

của pháp luật. Giao cơ quan Thường trực thực hiện theo quy định về tài chính. 

Điều 9. Chế độ báo cáo 

1. Nguyên tắc báo cáo 

Công an huyện chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông - Trật tự báo cáo đột xuất 

các vụ tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn 

huyện (làm chết tại chỗ từ 02 người trở lên) về UBND huyện, các đồng chí 

Trưởng, Phó Ban. 

Báo cáo ngay bằng điện thoại các vụ tai nạn giao thông gây chết người, có 

khả năng gây ùn tắc giao thông thời gian kéo dài về Văn phòng Ban ATGT huyện 

để báo cáo lãnh đạo Ban và cụ thể bằng văn bản các vụ tai nạn giao thông đặc biệt 

nghiêm trọng xẩy ra trên địa bàn về Văn phòng Ban an toàn giao thông huyện. 

2. Trách nhiệm báo cáo 

Cơ quan thường trực có nhiệm vụ tổng hợp số liệu, tình hình trật tự 

ATGT từ các địa phương, các cơ quan chức năng để thực hiện chế độ báo cáo 

định kỳ và đột xuất về Ban ATGT huyện, Thường trực huyện ủy, Hội đồng nhân 

dân huyện, UBND huyện theo quy định; các vụ tai nạn giao thông đặc biệt 

nghiêm trọng thì báo cáo nhanh để có biện pháp xử lý kịp thời. 

Báo cáo sơ kết 6 tháng và tổng kết năm: sau khi tổng hợp báo cáo của các 

ngành, địa phương, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện dự thảo báo cáo và lấy ý 

kiến của Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, các thành viên Ban và các cơ quan 

đơn vị có liên quan tham gia để hoàn thiện phục vụ Hội nghị. 

Điều 10. Chế độ kiểm tra, hội họp 

1. Chế độ kiểm tra 



10 
 

Căn cứ vào tình hình trật tự ATGT trên địa bàn và việc triển khai thực 

hiện của các ngành, các địa phương, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì 

tham mưu Lãnh đạo Ban quyết định kiểm tra công tác đảm bảo ATGT theo định 

kỳ hoặc đột xuất theo chuyên đề. 

2. Chế độ hội họp 

1. Hàng quý, xét tình hình cụ thể, Trưởng Ban (hoặc Phó Trưởng Ban) 

chủ trì họp giao ban công tác tháng với thành phần là các Phó Ban, thành viên 

và đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

2. Hội nghị sơ kết 6 tháng, tổng kết năm về công tác đảm bảo ATGT toàn 

huyện do Chủ tịch UBND - Trưởng Ban ATGT huyện chủ trì; tùy theo tình hình 

thực tế có thể triệu tập các cuộc họp khi cần thiết. 

Điều 11. Công tác thi đua, khen thưởng 

1. Căn cứ hướng dẫn của Ban ATGT cấp trên về thì đua khen thưởng trong 

lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông, Ban An toàn giao thông huyện thực 

hiện hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng hàng năm. 

2. Ban An toàn giao thông huyện tổng hợp hồ sơ khen thưởng của các cơ 

quan, đơn vị, cá nhân liên quan để trình Ban ATGT tỉnh, UBND tỉnh, UBND 

huyện xem xét quyết định. 

Chương IV 

MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 12. Đối với Ban ATGT tỉnh 

Ban An toàn giao thông huyện thực hiện theo sự hướng dẫn công tác và 

kiểm tra về nghiệp vụ, chuyên môn của Ban ATGT tỉnh. Định kỳ hoặc đột xuất 

báo cáo tình hình, kết quả công tác, kiến nghị, đề xuất những khó khăn và vướng 

mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ ở địa phương với UBND tỉnh. Tham dự 

các cuộc họp và tập huấn nghiệp vụ do Ban ATGT tỉnh, UBND tỉnh triệu tập. 

Điều 13. Đối với Ủy ban nhân dân huyện 

1. Ban An toàn giao thông là tổ chức phối hợp liên ngành, chịu sự lãnh đạo, 

chỉ đạo, quản lý trực tiếp và toàn diện của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện. 

2. Báo cáo, kiến nghị và xin ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện 

xem xét chỉ đạo, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc và những vấn đề 

có liên quan đến quá trình thực hiện nhiệm vụ hoặc những vấn đề vượt thẩm 

quyền của Ban. 

3. Ban An toàn giao thông huyện tham mưu trực tiếp Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ban An toàn 

giao thông huyện; tiếp nhận, truyền đạt nội dung chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đến các Phòng, 

ban, ngành và đoàn thể liên quan để quán triệt thực hiện. Báo cáo Chủ tịch Ủy 



11 
 

ban nhân dân huyện những vấn đề liên quan công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông trên địa bàn huyện. 

Điều 14. Với các phòng, ban, ngành và các đoàn thể huyện 

1. Quan hệ giữa Ban An toàn giao thông huyện với các phòng, ban, ngành 

và các Đoàn thể cấp huyện là mối quan hệ phối hợp, bình đẳng trên cơ sở thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ được giao của từng tổ chức, đơn vị. 

2. Ban An toàn giao thông huyện chủ động phối hợp với các Phòng, ban, 

ngành và các đoàn thể có liên quan để hướng dẫn thực hiện các chủ trương, chính 

sách của tỉnh và của huyện về những vấn đề có liên quan trong công tác bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông. 

3. Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản pháp luật về trật 

tự an toàn giao thông, kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện xử lý những việc vượt 

quá thẩm quyền của Ban, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi. 

Điều 15. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

1. Đối với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn là mối quan hệ phối hợp thực hiện 

các biện pháp, chương trình, kế hoạch về an toàn giao thông trên địa bàn đã được 

duyệt. 

2. Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo dõi, tổng hợp tình 

hình trật tự an toàn giao thông ở địa phương.  

3. Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn về tình hình trật tự an toàn giao thông và 

các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông ở địa phương. Tập hợp những 

kiến nghị, các vấn đề thuộc chủ trương, quy định không phù hợp với tình hình, 

điều kiện thực tế của địa phương, cùng tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình thực hiện hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi. 

Chương V 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 16. Các thành viên Ban ATGT huyện, Cơ quan thường trực của Ban, 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan căn cứ Quy chế này để tổ chức thực 

hiện theo chức năng nhiệm vụ được phân công. 

Điều 17. Trong quá trình thực hiện quy chế nếu có những vấn đề phát sinh 

không còn phù hợp, các Ủy viên báo cáo Trưởng Ban ATGT huyện sửa đổi, bổ 

sung hoặc hủy bỏ, thay thế./. 

 


		2023-08-24T14:47:38+0700
	Đao Văn Khánh


		2023-08-24T15:39:42+0700


		2023-08-24T15:39:42+0700


		2023-08-24T15:39:42+0700




